
 

Gebührenordnung 
 

für die Benutzung der Gemeindebücherei Limburgerhof 
 

 
1. 

 
Benutzungsentgelte 
 

 

 Benutzungsgebühr Erwachsene jährlich       18,00 € 
 Benutzungsgebühr Erwachsene mit Ehrenamtskarte jährlich 10,00 € 
 Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre           frei 
 Benutzungsentgelt Metropolcard       24,00 € 
 Ersatzausstellung eines Leserausweises Erwachsene          6,00 € 
 Ersatzausstellung eines Leserausweises für Kinder, Jugendliche         4,00 € 
 Entgelt für einmalige Benutzung pro Medium (Schnupperausleihe)         2,00 € 
   
2. Verspätungszuschlag  
 Erwachsene  

für das Überschreiten der Leihfrist pro Medieneinheit und Woche 
 

 Rückgabeerinnerung 2,00 € 
 Rückgabeerinnerung 4,00 € 
 letzte Rückgabeerinnerung 6,00 € 
 Bearbeitungsgebühren pro Erinnerungsschreiben 3,00 € 
 Kinder  und Jugendliche 

(bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres) 
für das Überschreiten der Leihfrist pro Medieneinheit und Woche 

 

 Rückgabeerinnerung 0,50 € 
 Rückgabeerinnerung 1,00 € 
 letzte Rückgabeerinnerung 1,50 € 
 Bearbeitungsgebühren pro Erinnerungsschreiben 3,00 € 
 
3. Fernleihe – Deutscher Leihverkehr  
 Bestellgebühr je Fernleihschein:  
 Erwachsene 5,00 € 
 Schüler, Studenten 4,00 € 
 Darüber hinaus sind die Kosten, die von der auswärtigen 

Bibliothek in Rechnung gestellt werden, vom Benutzer zu tragen. 
 

 
4. Internet-Benutzungsgebühren  
 je angefangene halbe Stunde 1,00 € 
 für Besucher mit Leserausweis  frei 
 Ausdruck je Seite 0,10 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
5. Kostenersatz  
 - bei Beschädigung eines Barcode-Etiketts 2,50 € 
 - bei kleineren Schäden an Büchern / Spielen / Covern 2,50 € 
 - bei Beschädigung oder Verlust von CD- und Kassettenhüllen  
      Einzelhülle 1,00 € 
      Doppelhülle 2,00 € 
      4-er Hülle 3,00 € 
      6-er Hülle 4,00 € 
 - bei Beschädigung oder Verlust von DVD-Hüllen 2,00 € 
 - bei Verlust von Kassetten-, CD-Covern, DVD-Covern  

  und CD-ROM-Verpackungen 
Ersatz des 
Mediums 

    ferner bemessen sich die Kosten bei Beschädigung und Verlust von Medien  
   nach den Kosten der Wiederherstellung bzw. nach dem Wiederbeschaffungswert 

            
  
 
6. Fotokopien  
 DIN A 4 schwarz/weiß 0,10 € 
 DIN A 3 schwarz/weiß 0,20 € 
 DIN A 4 farbig 0,80 € 
 DIN A 3 farbig 1,60 € 
 
 Im Rahmen von Werbeaktionen oder zeitlich befristeten Anlässen 
 können von der Bibliotheksleitung kostenfreie Ausweise oder 
 Gutscheine ausgestellt werden. 
 
 
Die Gebührenordnung tritt mit Wirkung vom 01.01.2019 in Kraft, gleichzeitig tritt die 
Benutzungs- und Gebührenordnung vom 02.07.2018 außer Kraft. 
 
 
 
Limburgerhof, den 04.12.2018 
 
 
R. Patzelt 
Erste Beigeordnete 
 
 
 
 
 
 
 

 


